

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biuro redakcji Dziennika Polskiego, ulica Jagiellońska liczbą 14.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim, rocznie 24 złr. — półrocznie 12 złr. — kwartalnie 6 złr. — miesięcznie 2 złr.

Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 30 marek — kwartalnie 15 marek 5 arg., do Francji i Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 30 marek — kwartalnie 10 franków.

Numer kosztuje 20 centów.

Rekopisów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji Dziennika Polskiego, plac Marjański liczbą 6 i 7. w domu pana Kielski; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wroclawiu pp. Haasenstein & Vogler, we Wiedniu A. Oppelik, R. Mooser, Botter i Spł., w Warszawie Richman & Frencler, Biuro anonsów w Paryżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissonier 82. Ogłoszenia przyjmuje Agencja p. Ad. Ciborowskiego Rue Clement 4 Paris.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 3 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franko do Administracji Dziennika Polskiego. Listy reklamacyjne nieopieczowane nie podlegają opłacie.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

Lwów 23. stycznia.

Według przedłożenia o regulacji rzek galicyjskich, rozróżnia Rząd zgodnie ze sprawozdaniem sejmowym trzy kategorie rzek:

a) rzeki państwowe: 1) Wisła od ujścia Przemyskiego do Zawichostu, 2) Dunajec od Zgłobicy do ujścia, 3) Wisłoka od Mielca do ujścia, 4) San od Jarosławia do ujścia, 5) Dniestr od Żurawna do Okopów;

b) rzeki, na których roboty regulacyjne i ochronne mają być wykonane za osobnego, w tym celu utworzonego funduszu, mianowicie: 1) Wisła od ujścia Białego do Przemyska, 2) Soła, 3) Skawa, 4) Raba, 5) Dunajec od Zgłobicy do góry, 6) Wisłoka od Mielca do góry, 7) San od Jarosławia do góry, 8) Wisłok, 9) Dniestr od Żurawna do góry, 10) Stryj, 11) Świca, 12) Łomnica, 13) Bystrzyca — wraz z pobocznymi rzekami górskimi szczególnie niebezpiecznymi, których zabudowanie będzie z tego samego funduszu przeprowadzone;

c) reszta rzek mniejszych i potoków, których uregulowanie może być wykonane przy pomocy państwowego funduszu meljoracyjnego, na zasadzie ustawy państwowej z d. 30. czerwca 1884 o popieraniu kultury krajowej w dziedzinie budowlanych.

Na przeprowadzenie pierwszej kategorii robót na rzekach państwowych w ciągu lat 15, przewidziano odpowiedni projekt ustawy siłą dotacji roczną 500.000 złr., czyli ogółem siedm i pół miliona złr. Co do tej kategorii robót zauważymy, że Rząd nie uwzględnił ani memorjału tutejszego Namiestnictwa, ani też rezolucji sejmowej co do przyjęcia pod pieczę państwa dalszych przestrzeni rzek spławnych — a co gorsza, zaliczył do drugiej kategorii górny Wisłę od ujścia Białego do ujścia Przemyskiego, która na tej przestrzeni stanowi granicę państwa i według wyrażenia brzmienia §. 4. najwzrostszego postanowienia z d. 30. października 1830, powinna należeć do rzek państwowych.

Najważniejszą jednak dla kraju jest w chwili obecnej druga kategoria rzek, do których odnosi się uchwały sejmowe z d. 17. października 1884. Wyliczenie rzek tej kategorii w przedłożeniu rządowym opiera się na sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie akcji pomocniczej z powodu czarnej powodzi, a odstępuje od uchwały sejmowej, która wszystkie dopływy Wisły, Dniestr, Prutu i Bugu tu zalicza. Zmiana ta jednak, jak to wykazaliśmy w artykule „O regulacji rzek galicyjskich,” jest całkiem uzasadnioną z uwagi na postanowienia państwowej ustawy meljoracyjnej.

Mniej korzystne dla kraju są natomiast postanowienia finansowe, odnoszące się do regulacji rzek drugiej kategorii.

Podczas gdy uchwały sejmowe przeznaczają na ten cel (na wzór ustawy państwowej z d. 13. marca 1883 o regulacji rzek tyrolskich) z funduszu krajowego 3.500.000 złr. (27%) i żądają od państwa 9.500.000 złr. (73%); to przedłożenie rządowe proponuje udział kraju i państwa w kosztach regulacji rzek tej kategorii w stosunku dla kraju daleko mniej korzystnym aniżeli w Tyrolu,

a nawet daleko niekorzystniejszym, aniżeli to miało miejsce przy regulacji Drawy w Karyntji (państwo 9/15, kraj 1/15, interesanci 2/15) — gdyż do mającego się utworzyć galic. funduszu regulacyjnego miałyby państwo w ciągu lat 15 wpłacić tylko 7.980.000 złr. (60%), kraj zaś 5.320.000 złr. (40%), oprócz tego zaś mieliby jeszcze interesanci przyczynić się datkami, których wysokość ma być oznaczoną w drodze ustawodawstwa krajowego. Podwyższenie to udziału kraju w kosztach o 1.820.000 złr. przechodzi już siłą finansową kraju, a Sejm galicyjski z trudnością będzie mógł zmienić swą zeszłoroczną uchwałę i przyjąć na kraj tak wielki ciężar. Dla tego sądzimy, że obowiązkiem będzie Delegacji naszej w Radzie państwa, jeżeli już nie przywrócić rozdział kosztów w myśl uchwał sejmowych, to przynajmniej przeprowadzić o tyle zmianę w odnośnych postanowieniach finansowych, ażeby proponowane przez Rząd 5.320.000 złr., które ma wyłącznie funduszu krajowy ponosić, rozdzielone zostały na kraj i strony interesowane w myśl ustawy o regulacji Drawy w Karyntji (kraj 1/15, t. j. 3.500.000 złr., reszta zaś 1/15, interesanci t. j. 1.820.000 złr.), tak ażeby kraj mógł być już uwolniony od ponoszenia dalszych ciężarów.

Nie możemy przy tej sposobności pominiąć milczeniem burzącego artykułu wiedeńskiego Tagblattu, o regulacji rzek naszych p. t. „Dwojakie regulacje.” Dziennik ten porównywalnie przeprowadzoną wspólnym kosztem m. Wiednia, Dolnej Austrii i państwa lokalną regulacją Dunaju pod Wiedniem z regulacją wszystkich rzek galicyjskich, zapominając jednak, iż Dunaj jako taki, regulowany jest wyłącznie kosztem państwa i pochłania już całe dziesiątki milionów — regulacja zaś Dunaju pod Wiedniem miała na celu przeważnie interes Wiednia i uzyskanie gruntów budowlanych (Baugründe) dla projektowanego przedmieścia „Donau-Stadt.” Otóż na tej lokalnej budowie w krótkiej przestrzeni dało państwo 1/2 część kosztów (około 10 milionów), na regulację zaś wszystkich niespławnych rzek galicyjskich ofiaruje tylko 7.980.000 zł.

Wydział kraj. udzielił Wydziałowi powiat. w Bóbrce 4000 zł bezwarunkowej subwencji na dalszą budowę drogi gminnej Bóbrecko-Przemyskiej, a Wydziałowi powiat. w Skalacie 2000 zł bezwarunkowej subwencji na budowę drogi gminnej Grzymajówko-Toustekiej.

Z generalnej Dyrekcji kolei państwowych we Wiedniu, otrzymujemy następujący komunikat z datą 20. bm.: „Szanowna Redakcjo! W numerze 13-tym z dnia 17. stycznia stoi pomiędzy innymi co następuje: „Dowiadujemy się, że Rząd oceniając należycie niebezpieczeństwo, jakie linja Buczaczkopczyńska naraża na podróży, postanowił powstrzymać ruch, aż do rekonstrukcji, która nastąpi ma z wiosną.”

Z polecenia prezidenta generalnej Dyrekcji kolei skarbowych, barona Czadika, mam zaszczyt donieść Szanownej redakcji, że Rząd wcale nie widzi przyczyn, dla której powstrzymaćby miał ruch na linii Buczaczkopczyńskiej.

Z wyrazem prawdziwego szacunku etc. Goszkowski, szef biura prezydyjnego generalnej Dyrekcji kolei skarbowych.”

Projekt nowej umowy między Rządem a Dyrekcją kolei Północnej ces. Ferdynanda, który przedłożony będzie do zatwierdzenia Radzie państwa opiewa w streszczeniu: Po wygaśnięciu dawnego przywileju (co nastąpi r. 1886) otrzyma kolej nową jednolitą koncesję na całą sieć linii, które do niej należą. Według projektu przeszłorocznej umowy, czas trwania koncesji nowej miał się rozciągać aż do roku 1965, a więc na lat 80, według teraźniejszego ma trwać lat 55, tj. do roku 1940. — Kolej Północna obowiązuje się przez ten czas umorzyć cały kapitał. A ponieważ według warunków koncesji kolei Morawsko-Szląskiej, która również jest własnością kolei Północnej, czas jej trwania sięga aż po r. 1965, a zatem o 25 lat dłużej, więc kolej Północna ma rocznie płacić po 80.000 złr. na utworzenie funduszu dla spłacenia procentów i umarzenia obligacji tejże kolei i po r. 1940. — Jak dla wszystkich linii jeden jest termin, w którym ustaje koncesja, tak samo i termin, w którym Rząd będzie mógł całą sieć wykupić, ma być jeden dla wszystkich linii, mianowicie r. 1940.

Co do taryf, nowa umowa przynajmniej Rządowi prawo oznaczenia wszelkich taryf tak osobowych, jak towarowych z tem zastrzeżeniem, że — o ile je Rząd oznaczył, a nie administracja kolei — nie powinno być niższe od taryf na zachodnich kolejach państwowych. Jednakowoż prawo to do oznaczenia taryf może Rząd wykonać tylko wtedy, jeżeli dywidenda z dochodu na liniach oddanych do użytku publicznego nie spadnie niżej 112 str. od każdej akcji. Dochód z linii górniczych i z rezerw nie wlicza się w sumę dochodów kolei publicznych. Co do przewozu węgla postawiono, iż taryfa, wyznaczona przez Rząd na linię publiczną ma obowiązywać również na liniach górniczych dowozowych. W motywach Rządu, dotyczących do projektu, powiedziano, że przez nową umowę osiągnie się wszystkie korzyści upaństwowienia bez ponoszenia jakichkolwiek ofiar, a korzyści te wynikają z prawa oznaczenia taryf. W dalszym toku motywów twierdzi Rząd, iż inkamerowanie grozi zakłóceniem, bo według zdania pewnych powag jurystycznych Rząd nie ma prawa odmawiać przedłożenia przywileju. Powyższy projekt umowy stanie się ustawą obowiązującą dopiero wtedy, kiedy Rada państwa z jednej a generalne Zgromadzenie, akcjonariuszów z drugiej strony nań się zgodzi. Dla tego uchwalenie tego projektu jest właściwie tylko upoważnieniem dla Rządu do udzielenia koncesji pod przytoczonymi warunkami.

Motywa projektu ustawy dotyczącej regulacji rzek królestwa Galicji i Lodomerji, wraz z W. ks. Krakowskim.

Wiadomo, że Galicja nawiedzona była w lecie r. z powodziami, które wielkie sprawiły spustoszenia.

Już na posiedzeniu d. 4. grudnia 1884 wyraził Rząd przekonanie, że wylewy ostatnie bynajmniej nie są odosobnione, gdyż w ostatnich 20 latach mamy do zaznaczenia cały szereg wylewów, które mianowicie w r. 1867 i 1882 ogromne zrządziły spustoszenia. Klęski te powtarzające się tak często, wskazują na konieczność zwrócenia bacniejszej niż dotąd uwagi na rzeki Galicji i na potrzebę zarządzania środków, wychodzących po za ramy istniejących ustaw, dla odwrócenia od kraju podobnych klęsk, przynoszących niepowetowane szkody krajowi i państwu. Wielkie niebezpieczeństwa, na jakie narażona jest Galicja przy obecnym stanie swych rzek, są powodem, dla którego Sejm galicyjski i galicyjscy posłowie do Rady państwa już od wielu lat domagają się u Rządu rychłego wykonania systematycznej regulacji rzek.

Zebrany po ostatnich wylewach Sejm, zajął się na nowo sprawą regulacji rzek i połączonych z nią robót około potoków górskich, jako sprawy pierwszorzędnej doniosłości. Sejm przekonany, że radykalna pomoc jest konieczną, nie wahał się przyjąć w tym celu na kraj i tak bardzo obciążony wielkie ciężary.

Odnosne uchwały Sejmu z d. 17. października 1884 opiewają:

1. Aby zabezpieczyć wielkie okolice kraju na szego od wylewów i powodzi, niszczących je prawie corocznie, Sejm król. Galicji i Lodomerji z W. ks. Krakowskim, dopominając się oddzielną uchwałą, iżby ek. Rząd prowadził energiczniej i skuteczniej niż dotychczas, kosztem skarbu państwa roboty regulacyjne na przestrzeniach rzek spławnych, pod jego pieczęcią i zarządkiem zostających, uznaje za nieodzowne konieczne wykonanie wspólnym nakładem państwa, kraj i stron interesowanych, robót ochronnych i regulacyjnych: na górnym biegu Wisły i Dniestr i na wszystkich dopływach tych dwóch rzek w granicach naszego kraju, oraz na Prucie, Bugu i ich dopływach także w granicach naszego kraju; dalej uznaje za konieczne zabudowanie dzikich potoków górskich, wpadających do tych rzek, wreszcie odwodnienie, zalesienie i ustalenie stoków górskich.

2. Dla pokrywania wydatków na roboty poszczególne pod 1) i na utrzymanie tych robót, będzie utworzony w Galicji oddzielny fundusz na regulację wód, do którego wpływałyby zasiłki dawane przez skarbu państwa, przez kraj i przez interesowanych.

3. Do tego funduszu regulacyjnego dla częściowego pokrycia wydatków na wyżej pod 1) wymienione roboty wyznacza Sejm sumę 3.500.000 zł., wpłacalną w 15 równych ratach rocznych, począwszy od r. 1885, pod warunkiem, jeżeli skarbu państwa zobowiąże się złożyć do tegoż funduszu sumę 9.500.000 zł., wpłacalną także w 15 równych ratach rocznych, począwszy od r. 1885.

W ten zasilek ze skarbu państwa nie byłoby wliczane sumy, które państwo daje corocznie z tytułu zarządu drogami i ich budowy.

4. Obowiązek udziału interesowanych w pokrywaniu wydatków na te roboty regulacyjne i ochronne oraz na ich utrzymanie, uregulowany będzie przez ustawę krajową.

5. Ustanowioną będzie komisja krajowa dla regulacji wód, z siedzibą we Lwowie, pod przewodnictwem namiestnika, w której skład wejdą: a) delegaci Rządu, b) delegaci Wydziału krajowego, c) delegaci obu krajowych Towarzystw rolniczych. Komisja ta ułoży program robót regulacji jynych, oznaczając, w jakiej kolei mają być te roboty wykonane ze względu na ich nagłość i ważność, a program ten ma być zatwierdzony przez Rząd w porozumieniu z Wydziałem krajowym; dalej komisja ta ma orzekać co do projektów i kosztorysów poszczególnych robót, kierować ich wykonaniem i zarządzać funduszem na regulację wód.

Blizsze postanowienia oznaczające liczbę członków komisji dla regulacji wód i zakres jej działania, oraz zakres działania jej wydziału stałego, wydane będą w drodze administracyjnej przez Rząd w porozumieniu z Wydziałem krajowym.

Sejm Królestwa Galicji i Lodomerji z W. ks. Krakowskim zważył ek. Rząd, aby roboty regulacyjne na przestrzeniach rzek spławnych pod jego wyłączną pieczęcią i zarządkiem zostających, wykonywał radniej i skuteczniej według własnego przedłożenia złożonego Łabom Rady państwa przez projekt budżetu na r. 1884, i roboty te ukończył w terminach określonych w tem przedłożeniu, najpóźniej zaś w lat piętnaście licząc od początku 1884 r., oraz aby rozszerzył swój zarząd i opiekę nad temi przestrzeniami rzek spławnych, które, po zebraniu się, okażą się spławnymi, jak to w projekcie wspomnianym zapowiedział.

Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby wyjechał na ek. Rządu bezwzględnie rozpocząć badać dzikich potoków górskich i rzek w okolicach powodzią nawiedzanych, celem zebrania danych potrzebnych do sporządzenia przybliżonych kosztorysów robót wymienionych w uchwale I., oraz, aby wyjechał rozpocząć, o ile można, już z wiosną roku przyszłego, nagłych robót ochronnych.

Uchwały te przedłożył namiestnik Galicji Rządowi, który je wziął pod dokładną rozagę. Po uwzględnieniu wszelkich okoliczności, postanowił Rząd przedłożyć Radzie państwa załączony, a podany przez nas wczoraj — projekt do parlamentarnego traktowania.

W projekcie tym nie godzi się wprawdzie Rząd, jak z następującego wynika, na wszystkie życzenia Sejmu galicyjskiego, ale ma zawsze na oku cel wyknięty przez Repräsentację kraju i przyczynia się pomocą państwową, uwzględniając z jednej strony konieczną potrzebę, a drugiej strony ogólny stan obecnych finansów.

Projekt rozróżnia trzy kategorie rzek:

- 1. Rzeki, których regulacja należy do państwa;
2. rzeki, które mają być regulowane przez państwo i kraj, po utworzeniu „funduszu regulacyjnego”;
3. inne rzeki (państwowe).

Do pierwszych (krajowych) należą wymienione w § 1. rzeki, które już teraz, częścią jako

Listy z Wiednia.

Wiedni w styczniu

(Z wystawy obrazów — Munkacsy — Tendencja. — „Chrystus przed Piłatem” a „Ukrzyżowanie.” — „Wacław Broński i jego dzieci.” „Hus przed soborem.”)

W tych dniach zamkniętą została wystawa dzieł „austriackich malarzy” w Paryżu zamieszkałych, urządzona staraniem p. Sedlmayera (właściciela paryskiego „Salonu”) w gmachu tutejszego Towarzystwa przyjaciół sztuki pięknych (Künstlerhaus). Przez kilka tygodni można tam było widzieć i podziwiać pokazałą liczbę dzieł niezaprzeczonej wartości artystycznej. Lecz żaden z obrazów nie gromadził tylu widzów, znawców i zwycajnych ciekawych śmiertelników, o żadnym nie pisano i nie mówiono tyle i tak różnych rzeczy, ile o sławnym „Ukrzyżowaniu Chrystusa,” pędzla Michała Munkacsy’ego.

I nie bez słuszności. Niech sobie mówią, co chcą surowi krytycy, prawda pozostanie prawdą, a każdy, kto bez żadnych uprzedzeń patrzył na „Ukrzyżowanie,” musi przyznać, że porównać je można z pierwszorzędniemi dziełami sztuki malarzkiej. Piękne pozostanie zawsze pięknem, bez względu na to, kim jest artysta i jaka go ożywia idea albo... jaka w jego dziele tkwi tendencja.

Mówiąc o Munkacsym i jego najślawniejszych dziełach, dotknąć potrzeba ich mniemanej tendencji. Nie dla tego jakoby właśnie najwzrostszy jego obraz „Ukrzyżowanie,” miał się rzeczywiście odznaczać dążeniem do wcielenia jakiejś nieznannej dotychczas w historii chrześcijańskiej malarstwa idei, lecz choćby dla tego, że pewna część krytyków, którzy Munkacsy’ego uwielbiają, jako jednego z najpotężniejszych przedstawicieli realizmu, koniecznie weni wzmócić usiłuje, iż przeznaczeniem jego Chrystusa na krzyż jest — walcząc z przesądami. Ci to właśnie zapaleni rycerze realizmu są przyczyną, iż pewna część naszego społeczeństwa odwróciła się od Munkacsy’ego zupełnie, jako od heretyka, kacerza, który za cel życia wytknął sobie obalanie dawnej świętości, przed którymi tak samo sztuka powinna nchylić czoło, jako przed jednym ze źródeł natchnienia, jak się schylają korne czoła tych, których wierzą.

Nie ulega kwestji, że ani „Chrystus przed Piłatem,” ani „Ukrzyżowanie” nie są obrazami kościelnymi, nie ma w nich bowiem nic, co stanowi istotę dzieł tego rodzaju, nie ma w nich świętości. Czyż jednak ma z tego już wynikać, że obrazy te są antyreligijne, że stworzone zostały dla tego, aby podkopwały i niszczyły tradycje chrześcijańskie? Bynajmniej. Artysta malował przedewszystkiem ludzi, a że nie umiał, czy nie chciał zastosować swego talentu do przedmiotu i sytuacji, tak jak je sobie dotychczas jeszcze społeczeństwo przedstawia, to przecież z tego zarzutem czynić mu niepodobna. Malował, jak chciał, a raczej jak umiał, a malował nieporównanie, ale tylko ludzi. Otóż jest to, czego nam z oka spuszczać nie należy, jeżeli chcemy uniknąć fałszywego sądu o Munkacsy’em.

„Chrystus przed Piłatem” jest tak samo człowiekiem i tylko człowiekiem, jak i „Chrystus na krzyżu.” A przecież — powie ktoś może — różnica pomiędzy obiema postaciami jest tak olbrzymią, iż w tym „Chrystusie przed Piłatem,” chciałoby się widzieć coś więcej, niż zwykłego człowieka. Rzeczywiście: nie tylko chciałoby się, lecz widzi się w istocie coś więcej. Lecz to „coś” jest niczem innym, jak tem, co każdy człowiek posiada, jest „myślą,” lecz tak wyidealizowaną, do takiej podniesionej potęgi, że człowiek nią obdarzony musiałby stać się wyżej po nad całe tłumy i stać się tem, co właśnie stanowi istotę tego Chrystusa — geniuszem. Tyle tam rozumu ukrywa się pod tem gładkim, wyniosłym czołem, tyle energii w drobnych rysach, niepomahowanej woli w ściśniętych błędnym ustach, tyle ognia w czarnych oczach, że postać ta na zawsze utkwi w pamięci jak wszystko, co wielkie i nadzwyczajne. Jeżeli więc mowa o „tendencji” w „Chrystusie przed Piłatem,” to może ona polegać na tem jedynie, że artysta nie okolił głowy Chrystusowej błyszczącym kołem światła. Przedstawił geniusza, ale geniusza w ciele ludzkim.

W „Chrystusie na krzyżu” próżnobyśmy szukali czegoś podobnego. Jest to człowiek umierający w niewypowiedzianych cierpieniach, które się wyrzyły silnie w głęboko zmarszczonej twarzy i zapadłych oczach. I nie prócz strasznych cierpień na tej twarzy nie widać. Artysta czuł widocznie, że pędził jego nie podola konsekwentnemu przeprowadzeniu myśli w pierwszym zawartej obrzeju i nie kusił się o to nawet. Geniusza w spo-

koju było mu łatwiej przedstawić, niż geniusza umierającego na krzyżu, a kościelnemu obrazu malować nie miał zamiaru.

Z porównania obydwu obrazów, które przez długi czas wystawione były w jednej sali, jeden naprzeciw drugiego, wynika, o ile wyżej stoi jeden od drugiego. Pod względem myśli, wyżej bezsprzecznie stoi „Chrystus przed Piłatem.” Ten też postawiłmy wyżej pod względem kompozycji i układu. Za to z pewnością pierwszeństwo należy się drugiemu pod względem kolorytu, bogactwa szczegółów i wykonania pojedynczych postaci. Ta Maria w wół w stop krzyża leżąca, oparta czołem o konwulsyjnie splecione dłonie, o rysach idealnie pięknych, a niedoścignioną nacechowanych boleścią. Marja Magdalena z rozwianym włosiem niewzruszenie interesująca widza, może dla tego, że jej artysta zakrył oblicze rękami, przez które iżby przeciekać się zdają; a wreszcie przeliczna postać św. Jana w sukni szkarłatnej, pograżonego w cichej rezygnacji, — wszystko to jak żywe przemawia do widza i głęboko na nim czyni wrażenie. A ileż tam innych jeszcze postaci niewzruszonych, znanych już dziś powszechnie, jak ów sławny kat, jak Judasz i t. d.

Jednym słowem, klasyczne to dzieło, a jako takimemu pełne należy się uznanie.

Obok Munkacsy’ego zasługiwali na uwagę dwa dzieła czeskiego malarza, Wacława Brońki, które nas interesowały tem więcej, że je malował Słowianin „Kolumb na dworze Ferdynanda” i „Hus przed soborem.” Pierwszy nie jest niczem nadzwyczajnym, natomiast drugi zastępuje zupełnie na to, byśmy się bliżej z nim zapoznali.

Tło obrazu stanowi wnętrze katedry w Konstancji. Przez kolorowe okna starego gotyku przedzierają się zewnątrz słabe promienie światła dziennego oblewając półkamiem kolumny i sklepienia. W półblasku tym, czy półmroku, niezwykle fantastycznie wygląda ta scena średnio-wieczna, której przedmiotem jest fanatyzm potępiający.

W półmroku, w głębi obrazu, na pięknie w drzewie rzeźbionym tronie zasiadł cesarz Zygmunt w całym blasku majestatu w złocistym płaszczu, a berłem w prawicy. Lecz prócz blasku ubioru nic nas w tej osobistości nie uderza. Postać to prawdziwie „jak malowana.” Otacza ją po obu stronach grupa dostojników świeckich, dzierżących insygnia władzy cesarskiej: chorągiew, małą koronę czeską i t. d. Na prawo i lewo, a

zawsze jeszcze wszystko tu w głębi, na drugim planie, widać grupy duchownych, księży świeckich i zakonników, siedzących w ławkach lub stojących po za niemi. Bliżej zaś widza, na prawo i lewo umieścić artysta grupy, stanowiące właściwą treść obrazu. A więc na lewo w kącie pod baldachimem, siedzi stary kardynał Brogni, biskup z Ostji, który przewodniczył soborowi w miejsce papieża. Jan XXIII usiadł z Konstancji, nim jeszcze wydano wyrok na Husa. Twarz stara i długa, siwa broda, na wół przystojną cieniem kotary, czynią przykre wrażenie. Twarz ta wygląda jak trupia. Poniżej tronu siedzi na podwyższeniu kilku kardynałów i książąt kościoła w purpurze i fiolebach. Z pomiędzy nich powstał biskup z Konkordji w ornatcie i infole na swojej głowie i czyta wyrok. Postać to prześliczna w całym znaczeniu tego wyrazu, choć prawie straszna się wydaje. Na bladej szarej twarzy widoczne silne wzruszenie gniewu; palające oko zwrócił ku podsądnemu, jakby go chciał na miejscu ukarać za nieposłuszeństwo; w prawej ręce trzymając pergamin, lewą, błyszczącą diamentem na bladej jedwabnej rękawiczce, wyciągnął przed siebie ruchem energicznym, jakby tem większe znaczenie chciał nadać swoim wyrazom. Wszystko to żywe i zda się, że gdyby się w sali cicho zrobiło, usłyszałbyś groźne wyrazy wyroku.

O parę kroków przed nim stoi „wielki męczennik” Czech, magister Hus. Twarz blada i chuda, czerwonym lecz rzadkim pokryta zarostem, głowa po części łysa, suknia długa z ciężkiego czarnego sukna, na piersiach niedbale otwarta i w biodrach rękawiczki ściągnięta — wszystko to świadczy, że człowiek ten przecierpiał nie mało. Stoi spokojnie w obec wyroku śmierci na stosie; prawą ręką położył na piersi, lewą opuścił bezwładnie; stoi z okiem ku niebu wzniesionem, jakby szukał siły. Postać ta tak imponuje potęgą woli i wolnej myśli, że się oko nie może nią nasycić, artysta tworząc ją musiał czuć, że gdyby postać ta żyła dłużej, żyłoby pewnie i Czechy.

Prawą stroną obrazu zajmują kilka bardzo charakterystycznych postaci. Tuż za delikwentem siedzi na niskim stołku audytor papieżki w błękitnej szacie, pochylony z piórem w ręku nad księgą aktów. Za nim stoi szereg audytorów i starszych sławnych przeciwnik Husa, biskup z Litomyśla, słuchając z uwagą wyroku. Wreszcie widzimy garstkę zwolenników magistra, szlachtę czeską, która aż

do stołu towarzyszyła mistrzowi. Dwaj z nich stoją na zamym przodzie, jeden w białej, drugi w karmazynowej delji i żywo pociągają oko. Jeden objął drugiego silnym ramieniem i coś mu szepta do ucha. Z blysku gniewnego oka przegląda zapowiedź burzy, która rozgore wkrótce na niebie Czech biednych... Te dwie postaci malował Brożik *con amore*, nie szczedząc trudu, by je najpiękniejszymi uczynić. I udało mu się to wybornie.

Całość czyni wielkie wrażenie, a pewna, wybitna tendencja, której przeoczył niełatwo, nadaje obrazowi znaczenie *swi generis*, kładzie na nim niezaprzeczone piętno chwili. Niepodobna nie spostrzedz, po której stronie leży sympatja artysty, nieodrodzonego syna ziemi czeskiej; po prawej stronie, gdzie stoi grupa ślusarzy. Twarz ich, o wiele piękniejszą, więcej w nich życia, wyrazu, uczucia. Tego jednakże mało jeszcze było Czechowi, więc całej lewej grupie i tłumowi duchowieństwa w głębi dał twarze nienawistnie piękne, ale nacechował je po większej części bądź to niekoniecznie przyjemnym wyrazem. bądź też objętością, gorzą niż brak wyrazu. Jedna tylko osobistość stanowi jaskrawy wyjątek, a tą jest wymieniony powyżej biskup Konkordji. W niej chciał artysta wynagrodzić wszystko, co ujął w tej mierze innym.

W szczególności krytykę arcydzieła malarstwa czeskiego wdawać się nie będziemy. Ze tu i owdzie są błędy w rysunku, że ta lub owa rzecz jest niedostatecznie zrozumiała, że koloryt nie taki, jak np. u Matejki — o tem niech rozprawiają krytycy artystyczni *pro excellence*. Dla kronikarza o wiele więcej interesującą jest sama treść i odcień tendencyjnej ironji w traktowaniu pewnej części przedmiotu. Zresztą chwila, w której powstał ten obraz, chwila szerokiej i ciężkiej pracy nad odrodzeniem narodu, nadaje dziełom tem tak poważne znaczenie, że wypada czytelników zaznajomić z jego treścią. „Hus w Konstancji” ma dla Czechów takie same znaczenie, co dla nas utwory Matejki. Brożik wywołał jedną z scen najpotężniejszych ze świetnej przeszłości narodu i za pomocą pędzla przemawia do siódek: „Patrzcie, jakimi byli wasi przodkowie!”

Naród zrozumiał go, a obraz jego stał się już własnością narodu: kupiono go za setki tysięcy pieniędzy dla Muzeum narodowego w Pradze.

objawiające się w kończynach, brano za oznakę nie-
wyszałego życia. Wkrótce jednak przekonano się, że
muskulki pod wpływem prądów kurczą się tak do-
brze w żywych jak i umarłych; dopiero dr. Buch
uczynił ważne spostrzeżenie, że w żywych pod działaniem
prądów temperatura ciała się podnosi, u umarłych zaś,
choćbyż w kilka chwil po zgonie, nigdy. Bateria
zatem elektryczna i termometr wystarczająco od odróżnienia śmierci posornej od prawdziwej.

Wiadomości literackie i artystyczne.

(O. B.) Teatr. Wybór wczorajszej sztuki był
arcytryfem! W chwili, kiedy w Kasyjne święcono
rocznicę pamiętkę krwawej przeszłości, na scenie
teatru narodowego rozbrzmiewały miłe piosenki „Pier-
ścienia rodzinnego.” Zaczynamy to mimochodem.

Rogera grał p. Fontana; z zadowoleniem spo-
strzeżaliśmy, że rywalizacja z p. Laaskowim wy-
płynęła korzystnie na p. F., który idąc za naszymi
wskazówkami, szczerze w grze zrobił postępy. Spo-
dziewać się należy, że i nadal w pracy nie ustanie.
Reżyserja pozwoli sobie zrobić następującą uwagę:
W trzecim akcie po słowach Gillety „kto mnie kocha,
pójście na mnie,” powiolen cały orszak wstrzymał się,
zrobił miejsce królowi i przeskoczył, aż do przeje-
dzia; ten sam porządek należy zachować przy wcho-
dzeniu na scenę. Tymczasem u nas wszyscy cisną się
bezdanie, a król bez względu na swą godność, jaką
piastuje, cisnie się wespół z drugimi, turając sobie
drogę mniej więcej jak to zwykli czynić nieświe-
dźliwie wychowani przedhodnie na uczesanej ulicy.

„Komuś” (gen. masc.), który siedząc na krześle,
ze sceny rozmawia gestami i wzrokiem ze swymi
znajomymi na parterze, zwracamy uwagę na niesto-
sowność podobnej postawy, praktykowanej w różnych
lokalach — tylko nie w teatrze!

P. S. W wczorajszym sprawozdaniu z przedsta-
wienia komedii „Nasi najserdeczniejsi,” pominieliśmy
w popiechu p. Kwicińskiego i nie podnieśliśmy
znakomitej jego gry w roli Maurycego, mianowicie
w scenie i w scenie aktu 3. (p. K. i pani Now-
kowska). Chętnie i z całą przyjemnością uzupełniamy
niniejszem wyżej wspomniane nasze sprawozdanie.

Benefis. Dział na beneficj. p. Lubieżyński „Opty-
miści,” dramat w 5 aktach Stanisława hr. Raswin-
skiego. Spodziewamy się, że publiczność nasza nie
potrzebuje zachęty, żeby lozmem zebraniem wyna-
grozić pracę utalentowanego artysty i reżysera.
Autor przybył umyślnie z Petersburga do Lwowa i
będzie obecnym na przedstawieniu.

„Początek rodziny, własności i państwa.”
Nakładem *Pravdy* wydanie wkrótce z pod prasy
dzielo pod powyższym tytułem, które będzie strasz-
nym zjawiskiem w literaturze w kwestji tych za-
sadniczych warunków bytu ludzkiego, poglądów
wyrażonych przez amerykańskiego historyka Lewis
H. Morgana. Oraz ekonomistów Marxa i Bagelasa.
W zakresie badań nad historją rozwoju społecznego
pamięć w literaturze europejskiej ruch bardzo oży-
wiony, i ogół nasz niewątpliwie potrzebuje zapoznać
się z temi badaniami. W tym samym kierunku po-
żądaną będą przekłady Düringa „Wartości życia,”
„Historji ekonomji,” które jak się dowiadujemy, mają
też wyjść niebawem z pod prasy.

„Nouvelle etude de l'histoire religieuse,” znane
dzielo Reana, zamieszczone zostało na indeksie ksiąg
zakazanych przez kościół.

„Hold pruski” w Pradze. Miłośnikom sztuki
w mieście naszym — pisze wczorajsza *Politik* praska
w obszernym feljetonie — sprawiono w tych dniach
niepodobną nader miłego rodzaju: oto wystawiono
na widok publiczny kolosalne płótno mistrza Jana
Matejki p. t. „Hold księcia pruskiego.” Co prawda,
że złożył się na cały szereg pomysłów okoliczno-
ści — atoli to nie ma nic do rzeczy — koniec koń-
ców, obraz ten jest między nami i mamy wszelki po-
wód tem się cieszyć, i gdybyśmy bowiem dziś nie byli
go dostali do oglądania, byłby on pono dla Pragi na
zawsze straconym. „Hold kr. Albrechta pruskiego”
jest bowiem tym właśnie obrazem, który wielki mistrz
i patriota polski Jan Matejko (jakkolwiek to płótno
reprezentuje wartość nie mniej jak 60.000 złr.), da-
rował krajowi swojemu, Galicji, a darował w tym
celu, aby przysiadł ścianą restaurującego się wła-
śnie zamku krakowskiego, Wawelu. Był to akt rza-
dki petyzmu dla ojczyzny, ukochanej przesię-
z całego serca, który bywa udziałem jeao dwóch tej
miary, co Matejko — a zarazem akt rzetelnej lo-
jalności, gdyż Wawel, abudowany w 14. wieku przez
Kasimierza Wielkiego, był przez długie wieki rezy-
dencją królów polskich, w myśl zaś dotychczasowego
rozporządzenia cesarskiego właśnie w tym celu przed-
sięwzięto obecnie jego odnowienie, aby i w przy-
szłości służył dawnemu przetrzasceniu.

W dalszym ciągu daje autor feljetonu, dla ob-
jaśnienia czytelników swoich, pobieżny szkic histo-
ryczny epoki, na tle której Matejko stworzył swoje
arcydzielo; opisanie z pedantyczną sumiennoscją ka-
żdy szczegół kompozycji, a w końcu wyraża się tak:
„Brak miejsca nie pozwala nam, niestety, podać bar-
dziej wyczerpującej oceny krytycznej. Nie możemy
jednak przenieść na siebie, aby nie skonstruować
w tem miejscu, że „Hold” Jana Matejki należy do
najlepszych rzeczy, które stworzył jego pędzlarz
czarodziej, i że pomimo niektórych, dość szkodliwych
drobnych braków w ugrupowaniu i perspektywie po-
wierzchniej, zalety w mowie będącego płótna są tak
wielkie, iż szczerze żałować wypadało, gdyby kto-
kolwiek, mający odrębne pretensji uchiódzić za przy-
jaciela sztuki — a którzy z ludzi wykształconych nie
ma do tego prawa! — zaniedbał dziś skorzysta-
ć z szczerze nadarzonej sposobności oglądania reaso-
nego utworu wspaniałego, tego największego w dzie-
biej malarza historycznego, pokrownego nam na-
rodu polskiego!”

Ruch stowarzyszeń.

Zwyczajne walne zgromadzenie Towarzystwa
„Przymierze braci” odbędzie się w poniedziałek dnia
26. stycznia b. r. o godzinie 7ej wieczór w wielkiej
sali ratuszowej. Na porządku dziennym: 1. Odcy-
tanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia i
samknięcie rachunków. 2. Sprawozdanie z czynności
wydziału za czas od 1. stycznia do 31. grudnia 1884.
3. Sprawozdanie rewidentów rachunkowych. 4. Waż-
ni składowi: a) zmiana statutu. 5. Wybór wydziału
na 15 członków i 5 zastępców. 6. Wybór rewidentów
rachunkowych z 3 członków. 7. Wnioski członków
(z uwzględnieniem §. 19. statutu).

Ogłoszenia urzędowe „Gazety Lwowskiej.”
Konkurs Posadę ekspedienta przy urzędzie pocztowym
w Dobroszynie, w powiecie kłkiewickim, z roczną płacą 160

złr. Podania wnoszą w przebiegu 4 tygodni do Dyrekcji
poczt i telegrafów we Lwowie.

Posady dozorczy więziów I, ewentualnie II klasy,
ewentualnie prowizorycznej posady dozorczy w zakładzie
karnym w Wisłoczku.

Dozorca I klasy pobiera 300 złr., dozorca II klasy
260 złr. Podania wnieść do Dyrekcji Zakładu karnego w
Wisłoczku, do 25. lutego 1885.

Uprzejmie zapraszamy do udziału w Sanborze ogłosza
kurs do majątku Sędzi Göttdenker, kramarki, w Bole-
chowie zamieszkałej.

Kierownictwo upadłości tej poruczone sądzimemu pa-
wiatowemu w Bolechowie, K Starosolskiemu.

Rada miasta Lwowa.

Lwów 22. stycznia. Przewodniczący, prezy-
dent miasta Dąbrowski, w gorących słowach
wezwał najprędzej Radę do wyrażenia przez po-
stawienie żalu z powodu śmierci radnego, dra Ta-
deusza Żulińskiego.

Następnie postawił profesor Roszko w kwi-
tnie, ażeby wystosować pismo kondoleńcze do
rodziny zmarłego. Rada przychyliła się do oby-
dwu tych wniosków jednomyślnie.

Z porządku dziennego załatwiono wniosek o
wyasygnowaniu subwencji Dyrekcji ochronce
chrześcijańskich i izraelickich, uchwalając dla
ochronki chrześcijańskich wypłatę pierwszej raty
kwartalnej w kwocie 1000 złr., dla izraelickich
250 złr.

Na posiedzeniu tajnym mianowano starszymi
radcami prócz dotychczasowego radcy p. Romualda
Lyszkowskiego, pp. Ignacego Romanowskiego i
Emiljana Tarnawskiego. Młodszymi zaś radcami
mianowani pp. Kazimierz Strzelbicki, Emil Koska
i Erazm Wilkowski.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kolej lokalna Słowina-Nowy Sącz. Z Krakowa
piszą do nas: Od pewnego czasu trasją w sposób dotąd
tajemniczy, ale, o ile się zdaje, z wielkim pośpiechem, in-
żynierowie koleji Karola Ludwika nowa linja, prowadząca
ze Słowiny przez Okocim dolinami Uszwicy i Danajca do
Nowego Sącza. Prawdopodobnie kolej Karola Ludwika po-
stara się o koncesję na tę kolej, jako kolej lokalną, aby
mieć linję konkurencyjną z koleją Tarnawko-Leluchowska,
która jest znacznie dłuższą od projektowanej linji Słowin-
na Sącz i mając do walczenia z trudnościami górystego
terenem, nie będzie mogła rywalizować ze znacznie krótszą
i o wiele praktyczniej obmyślaną koleją lokalną. Długość
nowej kolei lokalnej, przebiegającej tylko jeden dzień wód
i to pod bardzo korzystnymi warunkami, wynosiła na za-
ładwie 47 kilometrów.

Przewóz wozonki. Dyrekcja kolei państwowych
znityla, pozostawiając od 1. listopada 1884, prawie o 18%,
taryfę od przewozu wozonki, jaka przed tym dniem za-
stosowywana była na kolejach Tarnawko-Leluchowskiej,
Dniestrzańskiej i Albrechta. Ta sama taryfa ustanowiona
została także na liniach kolei Transwersalnej, które po 1.
listopada 1884 w ruch wprowadzono. Generalna Dyrekcja
uwzględniła potrzeby ludności galicyjskiej, także co do soli
w ogóle o tyle, że zamiast pobieranej obecnie na innych
liniach kolei państwowych wyższej należytości taryfowej,
zatrzymała na liniach galicyjskich obowiązującą dotąd
niższą stopę należytości, według specjalnej taryfy lo-
kalnej. Na kolei Jarosławsko-Sokalskiej zostały pozycje dla
wozonki znacznie zmniejszone, według taryfy z dnia 1. stycz-
nia b. r.

Likwidacja akcyjnego Towarzystwa fabryki cukru
i Debrzynie, została na wniosek Dyrekcji jednomyślnie
na walnem zgromadzeniu uchwaloną. Wybrało komitet likwi-
dacyjny, złożony z 8 członków i postanowiło zaprzęść
fabrykację cukru, zaś budynki fabryczne wraz z całym ur-
ządzeniem sprzedać.

Kolomyja. Stan wkładek kasy oszczędności miasta
Kolomyi wynosił z dniem 30. listopada 1884 o 2167 stron
805.570 złr. 68 ct. W miesiącu grudniu włożyło na kasy-
teczki 139 stron 64.786 złr. 34 ct., razem u 2336 stron
870.356 złr. 97 ct. — Wyjęło zaś: oszczędności 73 stron,
zupnie 71, razem 144 stron 31.834 złr. 16 ct., w grudniu
zatem przybyło 32.952 złr. 18 ct.

Stan wkładek z dniem 31. grudnia 1884 wynosił 2191
stron 838.522 złr. 81 ct., i oprocentowuje takowe po 6%
od sta.

Przegląd polityczny.

Lwów 22. stycznia
O ile informacje nasze sięgają, artykuł *Freund-
denblattu* p. t. „Polacy i Rusini” był inspirowany,
jakkolwiek polegał na grubej nieznanosci rza-
szych stosunków. Siłąmyż także, iż Radą ma na-
miar zbadać dokładnie kwestję ruską, tudzież
skargi Rusinów na ucisk ze strony Polaków. Ża-
łowac należy, że Radą dawniej tego nie uczynił,
byli bowiem Polakom prawdziwą wyrządźli przys-
ługę, stwierdzając bezasadność wszystkich pra-
wie zażaleń. Podczas gdy Rosja wydała ukaz, za-
braniający Polakom dzierżawienia i brania w za-
sług dobr ziemskich, a Bismark z nienawiścią ku
Polakom traci równowagę i zapuszcza się na pole
oszczerstw i insynuacji — Radą austriacki zaczyna
studjować kwestję ruską.

Prezydent krajowy w Krainie, hr. Win-
kler, wydał do krajńskiego stowarzyszenia Kasy oszczęd-
ności dnia 15. bm. rozporządzenie, według którego
uchwały tegoż stowarzyszenia powzięte na
walnem zgromadzeniu z dnia 29. maja 1884 do-
tyczące 1. urządzenia i utrzymania czteroklasowej
prywatnej szkoły ludowej dla chłopów w Lubli-
nie z niemieckim językiem wykładowym; 2. zape-
wnienia kwoty 50.000 złr. z funduszu rezerwowego
kasy oszczędności w celu zbudowa-
nia tanich i zdrowych pomieszczeń dla
robotników w Lublinie samej lub w okolicy, nie
otrzymali przyzwolenia Radą krajowego. W u-
pamiętaniu tej decyzji wskazano odnośnie do per-
wersnego punktu na okoliczność, że gmina miasta
Lubliny ma sama obowiązek utworzyć w Lublinie
niemiecką szkołę; „ten obowiązek użnała także re-
prezentacja miasta Lublina na posiedzeniu z dnia
20. czerwca 1884, wypowiedziawszy wówczas otw-
rze, że jest zawsze gotową do utworzenia niemie-
ckiej szkoły ludowej, naturalnie pod warun-
kiem, że prawna konieczność tejże zostanie u-
łożoną.” Rozporządzenie to zaznacza następnie,
że ta konieczność utworzenia niemieckiej przy-
watej szkoły ludowej obok szkoły miejskiej nie
istnieje.

Wszystkie dzienniki czeskie oświadczają się
przeciwko projektowi ustawy o anarchistach, oba-
wiając się, że centraliści przyszedzą do stery,
mogliby także ustawy nadzwyczaj.

Sekcja prawnicza wiedeńskiej Rady miejskiej
uchwaliła wystosować petycję do obu Izby Rady
państwa o przyznanie gminie wiedeńskiej odszko-
dowania za straty podatkowe, jakie wynikają dla
niej z powodu upaństwowienia kolei żelaznych.

Na posiedzeniu Sejmu węgierskiego dnia 21.
b. m. odpowiadał minister Orczy na znaną
interpelację Ugrona w sprawie ochmistrza
dworu cesarskiego. Zebrano się wskutek tego wiele
publiczności; galerje były gęsto obsadzone,
w loży magnatów zauważono obecność węgier-
skiego ochmistrza dworu, hr. Gezy Szaparyego
i gubernatora Rjeki, hr. Augusta Zichy'ego.
Mowę ministra przyjęła prawica oklaskami. U-
gron odpowiadał wśród buczących oklasków le-
wicy. Umiarowana opozycja głosowała za przy-
jęciem do wiadomości oświadczenia Rządu, że
wielki ochmistrz, ks. Hohenlohe nie piastuje
żadnego urzędu wyłącznie austriackiego, że nie
może więc być uważany za poddanego wyłącznie
austriackiego.

Rząd rumuński wysłał delegatów do Bojana,
celem przeprowadzenia śledztwa w sprawie za-
targu, jaki niedawno miał miejsce na granicy bu-
kowińskiej pomiędzy austriackimi i rumuńskimi
żołnierzami.

Pol. Cor. donosi z Londynu, że urzędowe
sfery angielskie nie są przeciwe międzynarodowej
kontroli w Egipcie, uważają ją atoli za nie-
zgodną z obecnością wojsk angielskich w Egipcie
i dlatego chcą akceptować wyłączną angielską
gwarancję dla zaciąganej się mającej pożyczki do-
płaty, dopóki wojska angielskie nie wymszerują
z Egiptu. W ogóle chce Gladstone wszelkimi
możliwymi koncesjami rozwiązać tymczasowo kwe-
stję egipską a stanowcze jej załatwienie pozost-
awia przyszłemu gabinetowi po przeprowadzeniu
wyborów do Izby gmin.

Berliński *Reichsbote*, zwykle dobrze informo-
wany, donosi, że wybór Tryestu na stację dla
subwencjonowanych statków niemieckich ma być
rzeczą postanowioną.

Koszta urządzenia wystawy międzynarodowej
w Paryżu, projektowanej na rok 1889, prelimino-
wano w sumie 56 milionów franków.

Wczoraj podaliśmy telegram, donoszący o
ogłoszeniu w *Wienskiu Pravit* ukazu, mocą któ-
rego w guberniach kijowskiej, podolskiej, wołyń-
skiej, wileńskiej, kowieńskiej, grodzieńskiej, wite-
bskiej, mohylewskiej i mińskiej nie wolno
Polakom ani dzierżawić, ani brać w zastaw po-
siadłości ziemskich. *Presse* omawiając ten ukaz,
twierdzi, że dopóki zwalczanie Polaków przez
Rosjan będzie tylko polityczne a nie ekonomiczne,
tak długo wywłaszczenie „polskiego żywiołu w
Rosji” postępować będzie nader powolnie. *Presse*
twierdzi, że polska posiadłość ziemską w krajach,
niegdą w skład Polski wchodziących, prawie się nie
zmniejsza, jakkolwiek dotyczący ukaz istnieje
prawywiście od wielu lat. „Polacy bowiem umieli
zrećznie wymijać tę ustawę, podstawiwszy Rosjan,
którzy w ich imieniu posiadłości ziemskie na-
bywali.”

Telegramy wlasne „Dziennika Polskiego.”

Słoboda Rungurska. Wczoraj
wczoraj strona o g. 9. marszałek Zybkliwiec z
panami A. Gorajskim, R. hr. Lubieżyńskim,
A. Skrzyńskim, A. Trzeciakiem wyjechali
poważami z Kołomyi do kopalni w Słobodzie
Rungurskiej, po drodze zatrzymano się w Peczy-
nizynie dla obejrzenia destylarni Szczepanowskiego i
Spł., największej w kraju naszym, bo przetwarzają-
cej daennie dwadzieścia baryłek amerykańskich ropy
czyli 10.000 naszych gromy. Wkrótce ma być
powiększona i przerabiacz od 400 do 500 baryłek
daennie. Sam gospodarz oczekiwał u bramy do-
stojnego gościa i wszędzie sam oprowadził, tu-
macząc każdy szczegół.

Abd dać wyobrażenie o wielkości tej fabryki,
dość powiedziec, że cztery maszyny parowe na
gruncie cały dzień i noc przepompują ropę z
jednego miejsca na drugie dla dalszej przeróbki.

O godzinie 1ej po południu puszczono się w
dalszą podróż i przy najpiękniejszej pogodzie zje-
żdżali powozami w uroczą dolinę, prowadzącą do
kopalni. Na wstępie przy ślicznie ustrojonej bra-
mie triumfalnej oczekali z chlebem i solą p. Fe-
dorowicz, proboszcz miejscowy ks. Lewicki
i p. Włodzimierz Postruski, którzy całem
przyjęciem dostojnego gościa i jego towarzyszy
kierują. Dalej stała muzyka zakładu, szpalery ro-
botników, reprezentacja gminy i t. d. Wśród
bicia moździerzy, po jednej przemowie p. Fede-
rowicza a odpowiedzi marszałka, wjechało na
grunt kopalni i rozpoczęto zwidzać szyby.

Całość przypomina jedną z tych osad w
Ameryce, gdzie odkryto srebro. Gdzie do niedawna
była głucha pustynia tam dzisiaj setki robotni-
ków i kilkadziesiąt maszyn parowych bezustannie
dzien i noc pracujących świadczą o źródłach bog-
twa krajowego. Już dzisiaj Słoboda daje do
1000 baryłek daennie czyli 50.000 gromy ropy,
ta ilość z dniem każdym rośnie, do kilku mie-
sięcy się podwoi i potroi. Dzień przedtem try-
snetą ropa z jednego szybu na kilkanaście me-
trów do góry. Kanadyjscy wiertacze także w Sło-
bodie pracują.

Szczególną uwagę marszałka zwrócić na sie-
bie szyby krajowców, a mianowicie p. inżyniera
Jurskiego, prowadzone na sposób amerykański, któ-
re doskonale postępują. Przemysł naftowy jest
dzisiaj prawie jedynym, w każdym razie najwię-
kszym przemysłem w kraju.

Wczoraj był obiad u państwa Fedoro-
wiczów, na którym wniesiono liczne a serdec-
zne toasty na pomyślność i rozwój Słobody i
zdrowie gości lwowskich. Pan Szczepanowski
wznowił zdrowie marszałka. Marszałek na powo-
dzenie przemysłu naftowego, p. Fedorowicza ad-
wie A. Gorajskiego, p. Włodzim. Postruski
zdrowie posłów sejmowych. Góry płonęły cały
wieczór od światła zapalonych bezek naftowych.
Gości podejmują w swych domach pp. Fedorowicz
i Postruscy.

Daś z rana nastąpi opuszczenie Słobody. —
Wielki bankiet w Kołomyi w ratuszu dla marszał-
ka i towarzyszących mu członków Sejmu, wczoro-
m powrócił do Lwowa w wagonie salonomym ko-
leji Lwowsko-Czarniowieckiej, który do dyspozycji
marszałka stoi na stacji.

(C) Wiedeń 22. stycznia. Bawiła tu deputacja
miasta Prachatyoz (w Czechach), która wręczyła
ministrowi oświecenia petycję przeciw zamierzo-

nemu zniesieniu tamtejszego niemieckiego gimna-
zjum państwowego. Deputacja oświadczyła, że
miasto uważa ów zakład naukowy tak dalece za
niezbędny, że decyduje się nawet utrzymywać go
z własnych funduszy, jako zakład należący do
gminy. W tej samej sprawie przedstawiła się de-
putacja referentowi szkół średnich, radcy dworu
Krischekowi.

(C) Wiedeń 22. stycznia. Wyrok, wydany
przez Sąd polubowny berlińskijskiej giełdy zbożowej,
przeciw pewnemu kupcowi w Drahobyżu, nie zo-
stał wykonany, a to na podstawie odnośnego o-
rządzenia najwyższego Trybunału sądowego, mocą
którego mogą wyroki Sądu polubownego tylko
w takim razie w Austrii być wykonane, jeśli kon-
trahent austriacki uzna z góry kompetencję owego
sądu.

(D) Wiedeń 22. stycznia. Dzienniki czeskie
potępiają ustawę socjalistyczną i oświadcza ją przy
tej sposobności, że ze strony hr. Taaffego nie ma
wprawdzie powodu do obawy, gdyżby jednakże
wiernokonstytucyjni przyszli do stery władzy, to
mogliby oni posługiwać się ową ustawą w celu
ogniebnienia swych politycznych i narodowych prze-
ciwników.

Wywspomniane dzienniki zaprzeczają donie-
szeniu o utworzeniu południowo-słowiańskiego
klubu i zapewniają, że Hohenwart może mimo
swej nominacji przyjąć mandat do Rady pań-
stwa.

(D) Wiedeń 23. stycznia. Na żądanie re-
dakcji *Kraju* polecilo Koło polskie przewodniczą-
cemu wydanie jej odpisu wedyktu komisji w
sprawie p. Kozłowskiego. Następnie postanowiło
Koło odstąpić do osobnych komisji sprawę regu-
lacji rzek galicyjskich i przedłożenie rządowe o
socialistach. Zuk-Skarszewski wykazuje błędy
w budowie kolei Transwersalnej i grożące po-
dórżniom niebezpieczeństwo. (Zwracamy uwagę na
korespondencje naszą z pod Buczacza; p. Red.).
Na wniosek Madeskiego wybrano deputację,
która ma się udać do Rządu i zwrócić uwagę
też na wspomniane błędy. W miejsce Hodo-
dyskiego przeszanowało Koło Romaszka do
komisji kolejowej.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 23. stycznia. W komisji budżetowej
poruszył Heilberg kwestję kolonii karnych.
Reprezentant Rządu wskazał na trudności, jakie
się naszczęcają w wyszukaniu odpowiednich ku-
temu miejscowości. Ministerstwo sprawiedliwości
wystosowało w tym względzie zapytanie do Mi-
nisterstwa handlu, żali nie mogłaby Austria na-
być kolonii zamorskich, które mogłyby być użyte
jako kolonie karne. Dotąd nie sanosi się na to.
Rząd nie straci z oczu tej kwestji.

Wiedeń 23. stycznia. W Izbie posłów inter-
peluje Baer nfeind o niebezpieczeństwo szerze-
nia się zarazy bydłowej z Bosnii.
Meznik proponuje zaprowadzenie ulgi w
opodatkowaniu spółek gospodarskich i zarobko-
wych.

Berlin 23. stycznia. Cesarz przepędził wczoraj
po za łózkim dziewięć godzin i dał kilka
postuchań. Sen zadawalający lubo z przermami.

Berlin 23. stycznia. *Nationalzeitung* donosi,
że Rząd niemiecki zamierza podnieść cła i w tym
celu wnieść w parlamentnie odpowiedni projekt do
ustawy (*Sperrgesetz*).

Rzym 23. stycznia. W. Porta wniosła do
Rządu włoskiego przedstawienie z powodu zamie-
rzonej okupacji ziem na wybrzeżach morza Cae-
rownego. Turcja zapowiada, że obsadzi te porty,
których Egipt chce się pozbry na rzecz Rządu
włoskiego.

Berlin 23. stycznia. Przedłożono Radzie zwią-
kowej dodatkowy budżet żądający 236.000 marek na
uposażenie urzędników i na budynki służbowe w
Camerun, Togo i Angra Penbena.

Paryż 23. stycznia. Do *Temps* telegrafują z
Rzymu, że z początkiem lutego odejdzie do Assab
nowa wyprawa 1300 ludzi. Pogłoskom o anglo-
włoskiej okupacji Egiptu zaprzeczają.

Madryt 23. stycznia. Król powrócił. Wjazd
tegoż do miasta odbył się wśród świetnych
owacy.

Londyn 23. stycznia. Według *Poll Mall Gazette*
przyjęła Anglja propozycję egipską jako podsta-
wę do dalszych rokowań, sprzeciwia się jednakże
wielostronnej kontroli i żąda opodatkowania ku-
ponów w miejsce redukcji producentów. Anglja
dopuszcza zastępstwo Niemiec i Rosji w kasie
długu państwa, jednakże bez wszelkiego rozszerze-
nia ich prerogatyw. W końcu skłania się Anglja
do dyskusji nad propozycją międzynarodowej gwa-
rancji pożyczki 9 milionów f. szt. żąda jednakże
zgody na wszystkie mocarstwa.

Petersburg 23. stycznia. Wydawnictwo mo-
skiewskiego dziennika *Sietecoz* zostało w skutek
zakodliwej tendencji tego pisma, na podstawie
ustawy prasowej, na zawsze zakazane.

Waszyngton 23. stycznia. Komisja Izby rep-
rezentantów proponuje przyjęcie wniosku do ustawy,
mocą której ma być osobom nie będącym obywatelami
amerykańskimi zakazane nabycie ziemi.

Wiadomości giełdowe.

Lwów 22. stycznia. (Z listy nasładowej). I. Akcje
za sztukę: Kolei gal. Karola Ludwika i 200 str. 263.50 do
266.50, Kolei Lwów-Czern. Jassy 207.50 do 211 —, Banku
hipot. galic. 278.50 do 285 —, Banku kred. gal. 227 — do
242 —, II. Lasy zastawne na 100 str. wal. austr. Towar.
kredyt. gal. ziem. 5%, 99.40 do 100.40 Towar. kredyt.
gal. ziem. 4%, 91.50 do 92.75, Tow. kred. gal. ziem. 5%,
99.40 do 100.40. Tow. kred. gal. ziem. 4%, 87.25 do 88.25,
Banku krajowego 4 1/2%, w. a. 91 — do 92 —, Banku
hip. gal. 6%, 101 — do 102 —, Banku hip. gal. 5%, 67.75
do 67.75, Banku hipot. gal. z 5%, prem. 98.65 do 99.65,
III. Lasy dłużne za 100 str. Galic. zakł. kred. wicze-
(dawniej 6%) 3%, w. a. w likwid. 68 — do 60 —, Gal. zakł.
kred. wicze. (dawniej 6%) 2 1/2%, w. a. w likwid. 68 — do
60 —, Ogólny ziem. kredyt. zakł. dla Gal. i Buk. 6%, 104
w. l. 18 — do —, IV. Oblig. za 100 str. indestnacja-
cyjne galic. 5%, 101.20 do 102.30, Komunalne gal. Zakład
kredyt. wicze. (dawniej 6%) 3%, w. a. w likwid.
— do —, 5%, Oblig. — kom. Banku krajowego
I. emiji 96.75 do 97.75, Pożyczki krajow. z r. 1878
5%, 104.75 do 104 —, Pożyczki krajow. z r. 1883
90.60 do 91.60, Lasy miasta Krakowa 16.50 do 18.50,
Lasy miasta Stanisławowa 22.50 do 24.50. V. Monety
Dukat holenderski 5.70 do 5.80, Dukat cesarski 5.74 do
5.84, Napoleonduki 3.73 do 3.88, Pol-imperjal rosyjski 10 —
do 10.12, Rubel rosyjski srebrny 1.54 do 1.64, Rubel rosyjski
papierowy 1.28 do 1.30, 100 marek niemieckich 60.10
do 60.20, Srebro za 100 str. — do —, Eupoy w
srebro za 100 str. — do —, Pierwsza cyfra
wszystkich pozycji sznary: „płoc,” druga „ładaj.”

Wiedeń 23. stycznia. Ruda 16 min. 80. Akcje
kredytowe 301.30 Anglo-Austr. 105 —, Akcje banku Union
80 —, Kolei Karola Ludwika 265 —, Pcluda. 146.40,
Benta papierowa 82.95 Lasy zastawne galic. banku hipot.
101 —, Galicyjski bank zastawny —, Oblig. 4 1/2%,
pożyczki krajowej z roku 1883 91 —, Lasy z roku
1864 —, Napoleonduki 3.77 1/2, Rubel papierowy 1.29.
Upochobienie: spokojne.

Wiedeń 23. stycznia. Ruda 16 min. 80. Akcje alp-
tow. gwa. 45.25, Węg. akcje kredyt. 312 —, Akcje anglo-
amst. 103.53 Akcje banku Unia 80.25, Akcje Karola
Ludwika 264.90 Akcje kolei połnocnoe. 245 —, Akcje kolei
północnoe. 146.50 Akcje kolei Afföldzkiej 188 —, Akcje
Staszehna 302.50 Akcje kolei Lwowsko-Czarniowieckiej
209.50 Akcje kolei węgier. północno-wschodniej 173.75,
Wiedeński wyz. 124.75 Akcje kolei Rudolfa —, Akcje
kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państwa
w slocie 106.50, Galicyjskie oblig. indestnacyjne 101.50,
Lasy regulacji Cisy 118 —, Lasy turackie 91.75, Węgierska
renta 87 —, Akcje banku związkowego 103.30, Akcje banku
obrotowego —, Akcje kolei węgiersko-galicjskiej —,
Akcje kolei państw

Polska Spółka Handlowa

w Hamburgu, rozysła franko w woreczkach po 5 kilo Btto KAWĘ

Mocny arabika 5 kilo 7.40 Jawe zioty Menado 5 kilo 6.10 Ceylon perlowa 5.80

Polnische Handels-Gesellschaft Z. DOLKOWSKI & Co Hamburg, Valentinkamp. 83.

Odszczególnione na wystawach! Medal państwowy!

Rheumatyzma wszelkiego rodzaju jest

„Antigouttine végétale“ JULIANA HAUSBERGA magistra farmacji w Tarnopolu.

Glówne składy we Lwowie w apt. Z Ruckera, w Krakowie w apt. W. Rodyga

„CALICOT“ najtwardszy materiał na kalesony

PERKALE biały „CHIFFON“ z fabryki Benedykta Schrolla

DYMKI bawełniane metr po ct. 42, 60.

BRYLANTYNY, PIKI metr po ct. 36, 65, 60, 65, 70, 75, 80,

Magazyn Markiewiczza WE LWOWIE, Plac Marjański liczba 10.

Karol Ballaban we Lwowie

KAWĘ pod nazwiskiem „SIRIUSZ“

we Lwowie polecanej, sprzedaje 1 kilo takiej kawy po zlr. 1.50.

Co miesiąca świeży transport.

Pracownia sukien damskich ZUZANNY BOJARSKIEJ

Dra Hartmanna AUXILIUM

wypróbowany środek przeciwko rzerzającce u mężczyzn

i upławom u kobiet

preparat sporządzony ściśle według przepisów medycznych

Skład główny: W. Twerdy, Apoth. I. Kohlmarkt 11, Wien.

NB. Dr. Hartmann ordynuje w dni powszednie od godziny 9. rano do 6. wieczór

Wien, Stadt, Sellergasse Nr. 11. Skład we Lwowie: u Piotra Miklaszaka apt., w Tarnopolu: Fr. Jarm

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laskowicki.

Smarowidło do osi żel. zn. ch. Oliwę maszynową dla:

lokomobil, młocarny ręcznych, tartaków, młynów parowych i wodnych

HÜBNER i HANKE WE LWOWIE Rynek 1. 38.

Skład fabryczny farb, lakierów, pokostów, chemikali, książek gnomowych i artykułów browalniczych

W Olaszynicy powiatu Złoczowskiego jest do sprzedania 6 sztuk buhajków rasy berneńskiej

Kilka sztuk cieląt obojej płci w styczeniu b. r. urodzonych

KAWĘ lepszą jak prawdziwe i nieprawdliwe „SIRIUSZE“

„SIRIUSZE“ pół kilo po 75 i 80 cent.

HANDEL KORZENNY ST. WOJCIECHOWSKIEGO

Dwór Łowcza poc. ta Narol ma pawie i oranżeryję do sprzedania.

HOTEL NARODOWY w Krakowie 1-3

Wprost z Ameryki południowej sprowadzona wyborną KAWĘ

„SIRIUSZ“ (ARTUR KOŚCICKI) SKŁAD KAWY WE LWOWIE

Chorążczyzna 1. 22 na dole. Kosztuje w miesiącu 7 0

Pracownia sukien damskich ZUZANNY BOJARSKIEJ

Wielki i pęcherze rybie

Wielki i pęcherze rybie

KANTOR WYMIANY Akcyjnego Banku Hipotecznego

wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi

5% Listy hipoteczne

5% Premiowane listy hipoteczne

KANTOR WYMIANY Akcyjnego Banku Hipotecznego

wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi

5% Listy hipoteczne

5% Premiowane listy hipoteczne

KANTOR WYMIANY Akcyjnego Banku Hipotecznego

wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi

5% Listy hipoteczne

5% Premiowane listy hipoteczne

Kto sobie kupi taki nowo wynaleziony przez Weyla opalany fotel kąpielowy może się oddziennie bez trudu i zachodu ciepło kąpać

Gonty osikowe sprzedaje Magistrat Lwowski z dostawą do Lwowa lub na miejscu w lesie Brzuchowice

ALEXANDER CHAPUIS nauczyciel języka francuskiego

APTEKA pod „Lwem“ w Tarnowie potrzebne praktykanta.

W Kosienicach poczta w miejscu (stacja kolei i ta egrafo Przemysł) są do sprzedania

trzy ogiery rasy Ardeńskiej

Pomocnik handlowy znajdziesz umieszczenie w handlu piórien i bielizny

Najnowsze tańce na karnawał 1885 r.

w Składzie i Wypożyczalni nut GOBRYNOWICZA & SCHMIEDA

K. WILDA we Lwowie, ul. Akademicka 1. 3.

Soeben erschienen 11 Aunig. Die geschwichte

Manneskraft deren Ursachen und Heilung.

Geschlechts - Krankheiten von MED. DR. BISENZ.

Sześć medali zasługi i dyplom uznania za nierównane wyroby kosmetyczne i toaletowe.

PUDR KSIĄŻĘCY

WODA FIJOLKOWA.

MYDŁO KOSMETYCZNE.

Wodę lwowską

Wodę kolonjską

Perfumy

Wodę lewandową

Ocet toaletowy

Ocet salonowy

JAN IHNATOWICZ

fabryka we Lwowie, ulica Kopernika 1. 3.

sklepy własne: ulica Halicka róg Wałowej, Hotel Europejski

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laskowicki.

I. Związkowa Drukarnia we Lwowie.

Resztki sukna barwy prawdziwej z dobrego materiału metr 1 zlr. i wyżej.

Tuchfabriks Niederlage zum Weissen Lamm in Brünn.

PROGRAM Friesz'a

Szkoły - wojskowej - przygotowawczej Wiedeń, I. Schottenbasteigasse 4

zawiera wyczerpujące porady dla rodziców, którzy synów swych

a) na jednorożnych ochotników, b) na c. k. kadetów infanteryi, kawaleryi, lub artyleryi,

c) do wstępu do c. k. szkół kadetkich szczególnie dla kawaleryi i artyleryi,

d) celem przyjęcia do jednej z trzech c. k. akademii wojskowych we Wiedniu, Wr. Neustadt, Fiume albo do c. k. szkół realnych,

e) na c. k. oficerów landwary albo rezerwy, f) do egzaminu uzupełniającego na c. k. ofisera w linii, przygotowawsz mają zamiar.

Franciszek Medwey były Dyrektor Zakładu wodoleczniczego w Zawalowie

Morszyňa. 1162 2-0

Ogłoszenie konkursu.

Celem obsadzenia posady konduktora dróg krajowych o rocznej płacy 400 zlr. z dodatkiem na objazdy o rocznych 120 zlr. i kosztów kancelaryjnych

Kandydaci winni wnieść podania swe do Wydziału krajowego najdalej do końca lutego 1885.

Miejsce przeznaczenia oznaczy Wydział krajowy przy nadaniu posady.

Z Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

We Lwowie, dnia 2. stycznia 1885.

Grott.

Wielka flaszką kosztuje 1 zlr., pół flaszką 50 cent.

Celem nabycia się od niemitych nieporozumień, upraszam kupujących zawsze wyraźnie zażądać:

Dra Rosy Balsam życia

Prawdziwy Balsam życia Dra Rosy

Pragska uniwersalna maść domowa,

Balsam na uszy.

Balsam na uszy.

Balsam na uszy.

Balsam na uszy.

Balsam na uszy.

POD ZŁOTYM LWEM poleca: Pończochy saskie białe

Szkarpetki tuzin od zlr. 4.50 i 5 wyżej.

Piękna, intratna Realność murowana,

wraz z budynkami gospodarskimi, dużym ogrodem owocowo-spacerowym

Kwiaty! NA KARNAWAŁ Kwiaty!

GARNITURY KWIATOWE w wielkim wyborze po cenach najprzystępniejszych

Kwiaty! NA KARNAWAŁ Kwiaty!

KONKURS.

Wydział powiatowy w Wadowicach ogłasza niniejszem konkurs na prowizoryczną posadę inżyniera drogowego

Z posadą tą połączona jest płaca 700 zlr. w. a., tudzież ryczałt na objazdy w kwocie 300 zlr. w. a., z którego stosownie do instrukcji obowiązującej będzie inżynier utrzymywał własnym kosztem w miesiącach letnich konia i wózek.

Zgłoszenia zaopatrzone w dowody uzdolnienia i świadectwa z dotychczasowego zajęcia, wnosić należy do Wydziału Rady powiatowej w Wadowicach najdalej do dnia 15. lutego b. r.

Wadowice dnia 17. stycznia 1885 r.

GRUNTOWNA I SZYBKA POMOC dla cierpiących na żołądek i spodnie części ciała.

ŚWIADECTWO.

Wielmożny Panie!

Już od dłuższego czasu męczył mój katar, połączony z dokuczliwą febrą

Utrzymanie zdrowia zależy po największej części od oczyszczenia i ożydlenia soków i krwi, tudzież od ułatwienia dobrego trawienia.

Dra Rosy Balsam życia

Prawdziwy Balsam życia Dra Rosy

Pragska uniwersalna maść domowa,

Balsam na uszy.

Balsam na uszy.

Balsam na uszy.

Balsam na uszy.

Balsam na uszy.

Balsam na uszy.

Balsam na uszy.